Prințesa-mamă își dădu învoirea,
pregătind și aranjând totul în tăcere. Puse numai
în vedere 昀椀icei sale că înainte de a aduce planul
acesta la îndeplinire trebuia să urmeze un curs de
pedagogie și să susțină un examen.”1

Cu astfel de idei și aspirații a trăit principesa
Elisabeta până la vârsta de douăzeci și șase de ani,
când, la 31 august /12 septembrie 1869, în Colonia,
principele Carol I, după îndemnul și al principelui
coroanei Prusiei, îi ceru mâna.

1 După Natalia von Stackelberg, „Aus Carmen Sylva’s
Leben” („Din viața Carmen Sylvei”).

Aducându-vă prin canalul d-voastre acest
fapt la cunoștința țării, căreia i-am consacrat
existența mea întreagă, întâia mea datorie este
de a mă adresa cu rugi către A-Tot-Puternicul,
pentru ca el să protejeze și să binecuvânteze
România în noua eră ce o conduce înainte și
să-mi dea înțelepciunea și forțele necesare spre
a face fericirea sa.

CAROL

Apoi, în 7/19 octombrie 1869, următoarea te-
legramă:

Eminenței Sale
Mitropolitului Primat al Românei,

Plăcând divinei Providențe o coroană în
�ne dorința ce am avut de a găsi o soție dem-
nă de asociat pentru înalta misiune ce mi-am
propus în iubita mea patrie, mă grăbesc a ruga
pe Prea S�nția Voastră, precum și pe tot cle-
rul român a înălța rugi către cel A-Tot-Puternic
pentru binecuvântarea acestei uniuni atât de
scumpe inimii mele.